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Energileddet (tapsleddet) i innmatingstariffen er beregnet med negativt fortegn på grunn av 
produksjonsunderskudd i området. Sistnevnte er forenlig med retningslinjene. 

• TK har ikke hensyntatt at kostnadene for måling, avregning og fakturering (kundeservice) 
og dermed kostnadsfordelingen skal reflektere at også egen kraftomsetning har nytte av 
disse tjenestene. 

Begge punktene dreier seg om kostnader som ved en endring i henhold til retningslinjene vil 
redusere kostnadsgrunnlaget for overføringstariffen. Driftsresultatet i den konkurranseutsatte 
virksomheten vil reduseres tilsvarende. NVE har pr. i dag ikke oversikt over hvor mye dette 
tilsammen kan dreie seg om i kroner og øre. Det forutsettes at TK ordner opp i ovennevnte 
forhold og orienterer NVE om hva som foretas. 

3. Organisering , 

3.1 Beskrivelse av virksomheten 

Troms Kraftforsyning er et vertikaltintegrert everk med produksjon, omsetning, overføring og 
distribusjon av energi. I tillegg driver selskapet med noe fjernvarme som hovedsaklig leveres 
til Regionsykehuset og Universitetet i Tromsø. TK er eid med 40% av Tromsø kommune og 
60% av Troms Fylkeskommune. Det offentlige eierskapet innebærer en politisk styring av 
virksomheten. 

I 1994 produserte selskapet 1120 Gwh i 12 egne og 5 deleide kraftverk. Omsetningen var på 
2080 Gwh fordelt på ca. 58 000 kunder. 390 årsverk er knyttet opp mot selskapet, fordelt på 6 
kontorsteder. Hovedkontoret er i Tromsø. 

TKs områdekonsesjon omfatter 15 kommuner i Troms fylke. De avgiftsmessige forholdene 
innenfor konsesjonen er noe problematiske på grunn av differensiert el.avgift og 
produksjonsavgift (avgiftssystemet følger kommunegrensene). Dette stiller store krav til 
økonomi-og avregningssystem. 

3.2 Organisering av selskapet 

Selve organiseringen av virksomheten medfører ikke et rendyrket skille mellom monopol-og 
konkurranseaktiviteter. Eksempelvis er driftssentralen, som utfører oppgaver både for 
produksjons-og nettvirksomheten, organisert under Markedsdivisjonen. Selve 
organisasjonsplanen viser 4 divisjoner med Adm. dir. som øverste administrativ leder, 
avdeling for fellesfunksjoner (økonomi, edb, personal etc.), og divisjoner for henholdsvis 
produksjon, marked og nett. Selskapets organiserte ledergruppe består av AD, 
divisjonssjefene, ass. dir.(leder for fellesfunksjoner), person alle der, informasjonsleder samt 
økonomisjef. Ledergruppen møtes en gang pr. uke. 

AD er av den oppfatning at det er noe «slack» i organisasjonen, og TK har som målsetting å 
øke effektiviteten og redusere kostnadene over tid. Denne målsettingen gjelder for 
virksomheten totalt sett, dvs. både for monopol-og konkurranseaktiviteter. Eksempler på 
tiltak for å redusere kostnadene og øke effektiviteten er innføring av ansettelsesstopp samt 
samarbeid med andre everk om innkjøp. Målsettingene om effektiviseringsforbedringer og 
kostnadsreduksjoner er ikke tallfestet. Det er imidlertid uttalt at overføringstariffen skal være 
mest mulig stabil over tid. Målet om kostnadsreduksjoner er motivert av krav fra eiere, 
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kunder og opinionen. Selskapets organisasjonskultur gjenspeiler ikke noe skille mellom 
nettvirksomhet og konkurranseutsatt virksomhet. Det er oppfatningen internt at selskapet som 
helhet lever under konkurranseutsatte rammevilkår som stiller krav til forbedringer. 

4. Økonomistyring 

4. 1 Generelt 
TK ønsker å styrke internkontroll og økonomisk styring. Det arbeides bevisst for å øke 
forståelsen for økonomiske sammenhenger og betydningen av økonomisk styring blant alle 
selskapets ansatte. Filosofien er at det hjelper lite med gode rutiner dersom de ansatte ikke 
har motivasjon og kompetanse til å følge opp rutinene i praksis. Det søkes å etablere en god 
felles forståelse og samkjøring mellom de ulike yrkeskategoriene i selskapet. 

• 
Det er blitt arbeidet med å rendyrke skillet mellom konkurranse- og monopol aktiviteter i enda 
større grad. Eksempler på dette er internfakturering der produksjonsdivisjonen utfører 
tjenester for nettdivisjonen (eller omvendt) samt at montørene fører timelister på de 

• prosjektene som gjennomføres. 

TK skiller mellom drift, vedlikehold, investering og reinvestering i økonomistyringen. 
Begrunnelsen er ønsket om å vite hva pengene brukes på, slik at man enklere kan vurdere 
sammenhenger. Et eksempel er at dersom vedlikeholdet økes, vil driftskostnadene bli 
redusert. Imidlertid er det de samme folkene som brukes. TK mener denne oppdelingen 
muliggjør bedre intern styring og oppfølging, samt planlegging av virksomheten. 

Det bør nevnes at TK i henhold til NVEs retningslinjer viser overføringskostnaden og 
kraftkostnaden hver for seg i fakturaen til kundene. 

Totalt arbeider ca. 10 personer med økonomiJ regnskapsfunksjonen sentralt i TK. Egen 
Controller underlagt ass. dir. foretar selvstendige kontrolltiltak. 

Selskapets økonomisjef er relativt nyansatt, og vil i 1996 prioritere følgende oppgaver med å 
utvikle økonomistyringen: 
• utvikling av gode nøkkeltall for å måle bl.a. effektivitet og forbedringer 
• økt fokus på innkjøps- og lagerfunksjonen; vurderer blant annet å bruke leverandørene som 

lager 
• andelen felleskostnader skal ned, dvs. at andelen direkte førte kostnader øker 
• hyppigere rapportering av kostnader og inntekter knyttet til virksomhetsområdene 
• Kontinuerlig vurdering av nøkkel for fordeling av felleskostnader og felles anleggsmidler. 
• Kortere etterslep i tid mellom aktuell rapporteringsmåned og frem til rapporteringen er 

klar. (Mål: den 10. i påfølgende ~åned). Etterslepet mellom kontering og rapportering har 
hittil vært for stort. 

• Vurdere innføring av helt nytt økonomisystem. 
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4.2 Økonomihåndbok 
TK har ikke utarbeidet egen økonomihåndbok som gir en samlet oversikt over 
internkontrollen. De dokumenter som ble forelagt NVE gir imidlertid samlet sett en god 
oversikt. 

4.3 Regnskapssystemer 
TK benytter økonomisystemet Ecolink. Systemet vurderes av TK som driftssikkert og 
pålitelig. Det anses som en svakhet at systemet pr. i dag ikke er integrert med systymet for 
måling og avregning (Albatross). Det er imidlertid gode muligheter for å få til en slik 
integrering. Anleggsregister er ikke en integrert del av økonomisystemet, men er etablert i 
Excel som regneark. 

4.4 Kontoplan 
Kontoplanen ~r i det aller vesentligste lik EnFOs anbefaling. Artskostnad spesifiseres på 4 
siffer (eks. 3012 Energisalg tariff H4), ansvar spesifiseres på 2 siffer (eks. 70 
ServiceseksjonenJ Kåre Aasland). Ansvarskoden vurderes utvidet til 3 siffer. Formål 
(virksomhetsområde) spesifiseres på 3 siffer (eks. 233 Fordelingsanlegg, sjøkabel). 
Formålskoden avgjør om posteringen skjer på monopol- eller konkurranseutsatt virksomhet. 
Objekt er en ytterligere spesifisering av formålsbegrepet. Den enkelte avdeling eller sone kan 
selv i stor grad definere de enkelte objekter. Dette gjør at avdelingene selv kan fØlge opp sitt 
kostnadsforbruk løpende. 
Ved å ansvarliggjøre avdelingene for sitt eget kostnadsforbruk etableres automatisk en 
ytterligere kontroll på at kostnaden havner på rett sted. 

TKs kontoplan bygger på hovdprinsippene til Enfo, men bryter noe med denne på enkelte 
punkter. 

Finansre Internre 
Ansvar Formål Anle sdel 

70 233 

Arten angir hvilke inntekter og kostnadstyper det er snakk om; energisalg, lønn, osv. 
Ansvaret er knyttet opp mot organisasjonsstrukturen som vist nedenunder: 

Produksjonsdivisjon 

Elektroa vdel i 
Kraftverk 
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Traforstasjoner, adm. bygn, Måleravdeling Troms 

Abonnement 

Organisatorisk inndeling på tvers av monopol I forretning 
Organiseringen skiller ikke klart mellom monopol- og konkurranseaktiviteter. Under 
distribusjonsseksjonen ligger både nettfunksjonen og markedsfunksjoner. TK er organisert 
med 5 sonekontorerer foruten hovedkontoret i Tromsø, og hver av disse sonene fungerer som 
selvstendige avdelingskontorer med både nett og omsetning. 

Skille mello~ monopol og produksjon gjøres ved hjelp av formålskoden. Formålskoden er på 
3 siffer og er sammensatt av et hovedformål eller en "aktivitetskode" på ett siffer, samt en 
formålsspesifikasjon på to siffer. Aktivitetskoden definerer om kostnaden er en drifts- og 
vedlikeholdskostnad eller en aktiveringskostnad. I tillegg brukes denne koden til å definere 
noen virksomhetsområder. Akivitetskoden har følgende inndeling: 

Hovedformål ( aktivitet) Kommentar 
O. Felles her føres lønn til fordeling 
1. Administrasjon Her føres mellom annet lønn ved 

teknisk fellesadministrasjon ( ref 
enfo, va 77.) 

2. Drift alle kostnader forbundet med 
driftsaktiviteter føres med kode 2 

3. Vedlikehold alle kostnader forbundet med 
vedlikeholdsaktiviteter føres med 
kode 3 

4. Energisalg 
5. Utvikling 
6. Sekundær virksomhet 
7. Utvidelse fordelingsnett 
8. Investering ( som aktiveres) Nyanlegg føres her 

Formålet kombinert med formålsspesifikasjonen gir hovedformålet. Skillet mellom 
monopol aktiviteter og konkurranseutsatte aktiviteter er gjort ved hjelp av 
formålsspesifikasjonen. TK har følgende formålsspesifikasjonerfor monopolet: 

Formåls Monopol Formåls Konkurranseutsatt 
spes spes 
30 - 36 Fordelingsanlegg 132 7 66 kV 10 - 13 Produksjonsanlegg 
40 -43 Fordelingsnett, Høyspenning 
45 Nettstasjon 
50 - 59 Fordelingsnett, Lavspenning 
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TKs formålsspesifikasjoner er imidlertid ikke konsekvent gjennomgående og må kombineres 
med hovedformålet for å få en entydig definering. 
Eksempel 
Formålskode 
212 
412 
512 
612 

Betydning 
Drift, kraftstasjon 
Energikjøp, engros 
Teknologisk FOU, produksjon 
Arbeid for andre avg. fritt 

Formålsbegrepet styrer altså bokføring på konkurranse- og monopolvirksomhet. 

Montører er en gruppe ansatte som både arbeider for monopolet og den konkurranseutsatte 
virksomheten. Montørene er i sin helhet underlagt nettdivisjonen. For å skille de ulike 
resultatenhetene fører montørene timelister. Timelister føres på formål og objekt 
Objekter styres av den enkelte avdeling etter behov og indikerer kostnadsbærere. 

Ekempel; Objekter definert for fordelingsnett for sone l 
Objektnummer Objektbetegnelse 
1000 Uspeisfisert, kabelpåvisning 
1001 Lin jebefaring_ 
1002 Skogryddi~g 
1004 Forsterkning linjer / kabler 
1005 Utskiftif!g trafoer 
1006 Modemisering, nettstasjoner 
1007 Skell / Utbedring jordelektrode 
1008 Feilsøking / Feilretting 
1009 Kortsl u tningsindikatorer 
1010 Linjeskillere / Linjebrytere 

4.5 Budsjettprosessen 
De respektive divisjonssjefer er alle ansvarlige for sin divisjons budsjett. Felleskostnadene 
fordeles allerede i budsjettprosessen, og belastes månedlig. Slik det er i dag, blir de respektive 
avdelinger å betrakte som kostnadssentra. Det er imidlertid en målsetting å få henført 
inntekter til avdelingene i større grad. Dette kan skje via økt grad av internprising, men det er 
foreløpig uklart om dette er en ønskelig utvikling. 

Budsjettoppfølgingen skjer månedlig, men kun for everket totalt sett. Budsjettet følges opp på 
ansvar, dvs. 2 siffer. Oppfølgingen skjer imidlertid ikke i forhold til et periodisert budsjett, 
men kun årsbudsjettet. Det vurderes problematisk å periodisere budsjettet, og nytten av det er 
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blitt vurdert som liten. Dette vil imidlertid bli tatt opp til ny vurdering. Etterslepet mellom 
postering og rapportering vurderes å være for langt, og det arbeides med å forkorte dette 
etterslepet. 

4.6 Økonomiske rapportering 
Økonomiavdelingen utarbeider månedlig rapporter som distribueres til Styret, revisor, 
ledergruppe samt ansvarlige for investeringer. Styret og ledergruppen får resultatregnskap og 
balanse for TK totalt. I tillegg får de et regnskap som viser monopolvirksomheten og den 
konkurranseutsatte virksomheten for seg. Videre utarbeides det jevnlig interne rapporter på 
divisjonene. 

4.7 Konteringer 
Konteringer skjer fortløpende i TKs økonomisystem. 
Det er ansatt"en controller som foretar selvstendige analyser og sjekker kvaliteten på 
konteringene. Kontrolleren er underlagt assisterende direktør, og fristilt i forhold til . 
organisasjonen forøvrig. Kontrolleren har tilgang til alle divisjoner, og skal avlaste ekstern 
revisor. Viktige oppgaver er å sjekke om rutiner fungerer som avtalt, sjekker avstemminger 
og at det er tilfredsstillende dokumentasjon på disse. Videre gjennomfører kontrolleren 
rutiner for feilsøk i kontostrengen. Målet er blant annet en bedre kvaliteten i konteringen over 
tid. 

4.8 Attestasjon og anvisning 
Kun divisjonssjefene har attestasjonsansvar. Generelt har den som kjøper inn 
anvisningsansvaret. TK har ansatt en egen økonomikontroller som utfører kontrollhandlinger 
på tvers av organisasjonen. Kontrolleren gjennomgår og kvalitetssikrer økonomirutiner (eks. 
attestasjons- og anvisningsrutiner). 

4.9 Kostnadsfordeling 
Kun montører fører timelister. Timene registreres på objekt og på grunnlag aven på forhånd 
definert arbeidsordre som angir formål. Formålet bestemmer hvor kostnaden havner. Ansatte 
på driftssentralen (lagt under Markedsdivisjonen) fordeles etter en prosentvis fordeling på 
basis av tidsstudier (egen nøkkel). Ansatte på virksomhetsområde Felles fordeles etter nøkkel 
(andel direkteførte lønnskostnader). Overingeniører (5 stk) fordeles etter en nøkkel basert på 
erfaringstall. 

Når avdelingene utfører tjenester for hverandre, skjer «oppgjøret» ved en internfakturering. 
Internfaktureringen skjer på grunnlag av de direkteførte kostnadene samt avskrivninger og 
avkastning. Førte montørtimer blir dermed en kostnadsfaktor. Økonomisjef er usikker på om 
økt bruk av internprising og intern fakturering er den rette veien å gå for å ansvarliggjøre 
kostnadsforbruket. 

Det er en målsetting å fullfordele og ansvarliggjøre bruken av kostnader i større grad. Dette er 
en følge av at den enkelte avdeling skal målstyres i større grad enn i dag, blant annet gjennom 
bruk av nøkkeltall. Dette betyr at andelen kostnader som fordeles ved bruk av 
fordelingsnøkkel reduseres. I dag fordeles felleskostnader ved bruk av fordelingsnøkkel lik 
andel direkte ført lønn. Ledermøtet enes om hvordan fordelingsnøkkelen skal være. 

Eksempel på intemfakturering: 
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Fellesakti vitet 
Produksjonslinjer 

9 

Plassering 
Plassert på nettet. Faktureres Produksjon en 
gang i året ett~r totalkostnad pr km linje 
ganger antall kilometer produksjonslinjer 

TK selv var av den oppfatning at dagens kostnadsfordeling reelt sett betød at monopolet ble 
belastet en for liten andel av de totale kostnadene. Dette skyldtes hovedsaklig at 
fordelingsnøkkelen (andel direkteført lønn) for enkelte av de felles fordelte kostnadene etter 
TKs syn innebærer at en for liten andel av kostnadene blir belastet nettet i forhold til nettets 
reelle bruk! nytte. 

5. Samtale med revisor 
TKs revisor e; Jensen & Co. ANS. Revisor har lite eller ingenting å påpeke når det gjelder 
TKs internkontroll og kvalitet på regnskapet. Revisor er inne på en kontinuerlig basis. 
Samarbeidet er nært, og revisor har ingen problemer med å få fatt i nødvendig dokumentasjon! 
infonnasjon. TKs bruk av gjennomgående høyere avskrivningssatser enn det EnFOs 
anbefaling tilsier er basert på skjønn. Dette skjønnet er godtatt av revisor. 

6. Åpningsbalansel balansestyring 
Åpningsbalansen ble etablert i 1989 for samtlige anleggsaktiva. Etableringen var relativt 
uproblematisk da historiske anskaffelseskostnader var lett tilgjengelig for anleggsmidlene. 
Ved å trekke ut beregnede akkumulerte bedriftsøkonomiske avskrivninger ble 
åpningsbalansen etablert. 

TK har gjennomgående lagt seg på høyere avskrivningssatser for anleggsmidlene enn det 
Norges Energiverkforbunds publikasjon nr. 355 - 1989 tilsier. Begrunnelsen for å benytte 
høyere avskrivningssatser er at værforhold og klima innebærer en betydelig større slitasje på 
anleggene. 

7. Effektivisering 
Det arbeides for å effektivisere og få ned kostnadene i TK - uavhengig av om virksomheten er 
konkurranseutsatt eller monopol. Områder det fokuseres på er logistikk (innkjøp/lagerhold), 
utvikling av målstyring og måltall for den enkelte avdeling, herunder ytterligere 
ansvarliggjøring av kostnader. Det foreligger imidlertid ingen tallfestede mål for 
effekti viseringen. 
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